A ferocitatem vellet agere, in una die posset quinque millia hominum excitare, qui pugnarent bellicis armis pro se. Huic verbo vicedominus consensit. Et dominus papa surrexit, et cameram intravit et cæteri qui ibi aderant, potentes, tam episcopi quam cardinales, de suis cœperunt loqui confluentibus (13). At ego, illis dimissis, perveni ad cameram, de qua dominus papa dignatus exire ad me dixit : Frater pecunia est res de qua homo potest facere multum bonum : tu pecuniam non habes, nec tempus supersedenti causæ tuæ (14) nunc est : sed Deus potens est dare, et transacto isto Paschali festo (15) per vicedominum mandabo archiepiscopo, ut non sit tibi molestus, sed benignus. Sed post hoc Paschale festum Romani propere et solemniter susceperunt ipsum papam Calixtum (16). B ipse cum Romanis Sutrium comprehendit Burdinum papam (17), deinde et in loco, qui dicitur Cana (18), posuit comprehensum.

CAPUT XXXVI.

Mortuo Jordano Olricus eligitur in archiepiscopum qui ad dexteram Calixti papæ sedit contrahente Ravennate.

Deus omnipotens neque per litteras domini Gelasii, neque per legatum (1) Calixti Jordanum mihi suavem, sive benignum fecit sed de mundo illum tulit (2), et gratia presbyteri Nazarii primicerii, et cæterorum, quos suspectos habebam, et habeo, Olricus vicedominus Jordano successit (3), qui fere

(9) Jordanus enim archiepiscopus noster in concilio Mediolanensi sup. relato, strenue pugnaverat contra marchiones et comites, qui ad illud convennerant, ut innocentiam Henrici tutarentur, eumque in Jordani et suffraganeorum benevolentiam perducerent.

(10) Anno isto 1120, in diem 11 Aprilis incidit.

(11) Huic abrogatum fuisse ab Innocentio II, in concilio Pisano Derthonensem episcopatum ob manifestissimas vitæ culpas, testatur Ughellus in Epis. Derthon. num. 52.

(*) A. 1 et 2, Oreo.

(12) Connotatur hic a Landulpho concilium alterum Mediolanense, ad quod solemniter celebrandum duplex in prato Brolii theatrum excitari jusserat Jordanus de quo vide cap. 31.

(13) Fortasse opulentia, ut de Jordano paulo ante narratum est.

(14) Id est *discutiendæ*.

(15) Moratum fuisse Placentiæ Calixtum etiam transacto Dominicæ resurrectionis festo, colligitur ex diplomate ibidem dato ix Kalend. Maii, *indict. XIII, Incarn. Dom. anno 1121* (ære Visanæ), pontificatus anno II, in favorem ecclesiæ S. Evasii de Casali, quod ex archivo ejusdem ecclesiæ adhuc ineditum inseruit historiæ suæ chronologicæ ms. prædictæ ecclesiæ Benedictus Collius ex oppido Lù Montisferrati, antiquitatis amantissimus, mihi que humanissime communicavit.

(16) Calixtus Romam pervenit tertia Junii die, ut ex epist. Eginonis abbatis apud Baronium ad hunc annum 1120 constat.

(17) Quæ hic de Burdino pseudopontifice narrantur, non ad hunc ann. 1120, sed ad sequentem pertinent. Ex Falcone siquidem Beneventano habemus, eundem victum armis, captumque Romam deductum fuisse, ibique ad ix Kal. Maii camelis impositum, ac per summam ignominiam vestibus

exutum, turpissimum sui fecisse spectaculum. Pompan hanc publici ludibrii luculentius narrat card. Aragonius in Vita Calixti sup. cit. quem vide in tomo III.

(18) Locus corruptus ; legendum *Cava*. In arce Fummonis prius conclusum, ac deinde ad Cavense monasterium perductum Burdinum, « ubi perseverans in sua rebellione vitam finivit, » legitur in card. Aragon. loc. cit. Rem aliter describit Baluzius, tom. III Miscel. Ait enim anno sequenti 1122, Burdinum a Calixto II de Cava extractum in Janua, quæ arx est in rupe imminente civitati Sancti Germani ad custodiam fuisse traditum, id asserente Anonymo Casinensi, quem edidit Antonius Caraciolus : denique hinc etiam eductum ab Honorio II, anno 1124, in arcem Fummonis non longe ab Alatro civitate in Herculicis translatum fuisse ; ibique ad extremum usque senium perductum, tandem vivere desiisse.

CAP. XXXVI. — (1) Nempe Olricum vicedominum, cui Calixtus se injuncturum superiori capite pollicitus fuerat, ut e Placentia Mediolanum reversus pontificum mandatum Jordano renuntiaret, ne eidem Landulpho molestus esset, sed benignus.

(2) Obiit Jordanus archiepiscopus die 4 Octobris 1120, ut ex catalogis vetustis archiepisc. Mediol. colligitur ; quocirca corrigendum est Calchus, qui Jordanum e vivis excessisse ante annum 1118 scribit ; quomodo enim occurrere potuisset Calixto II, Terdonam adeunti anno 1120, ut superiori cap. narravit Landulphus, si biennio ante fato ereptus fuisset ?

(3) Olricus iste, quem alii Henricum, Honorium, et Honoricum vocant, electus fuit Mediolani archiepiscopus die 17 Novembris anni ejusdem 1120, non 1121, ut male asseruit Ughellus in eodem Olrico ; id enim ex antiquis catalogis clare deducitur, ut videri potest in cit. Exegesi Papebrochii num. 106,

simili modo me gravavit ut Jordanus, fere quia hic in communi officio, et beneficio cum ordinariis et decumanis presbyteris non prohibuit. Verum tamen illo Olrico archiepiscopo sedente in Roma tunc cum papa Calixto synodeum Romæ celebravit (4) ego ab ecclesia mea exturbatus et propriis meis rebus et alodiis exspoliatus, coram D. papa Calixto, ejusque curia consedente in Lateranensi palatio causam meam notavi et ut eam explicarem in synodo synodum intravi. In qua synodo gratia antiquæ honestatis Mediolanensis Ecclesiæ (5), et condiscipulatus ejusdem Olrici valde condolui de perturbatione, quam Ravennas archiepiscopus faciebat sibi. Poscebat enim Ravennas locum sedendi in synodo ad dexteram apostolici nullo mediante, quem locum Grossulanus possedit quando restitutus fuit (6) Jordanus quoque, qui Grossulano successit eundem locum habuit. Tunc quidem Grossulanus eundem Jordanum deponere studuit (7). Hac itaque ratione et multis aliis quæ tunc in memoria non habebantur (8) dominus Olricus Mediolanensis archiepiscopus locum illum obtinere non dubitavit. Sed tamen ipse Mediolanensis

A Olricus in feria secunda, qua incæpta et celebrata fuit synoda, loco vacante, neque in palatio, neque in synodo apparuit. Synodus vero tunc in tertia feria non fuit: et idem Mediolanensis palatium non intravit; sed in quarta feria dum synodus celebrata fuit, Olricus idem Mediolanensis archiepiscopus ad dexteram apostolici Calixti nullo mediante sedit.

CAPUT XXXVII.

Historicus sentit imperatorem, ad quem pergebat defunctum. Olricus moritur. Anselmus eligitur in archiepiscopum.

Ego exspectans alteram diem convenientiam meæ causæ meæque querelæ, ex improvise vidi, et audivi, quod dominus papa gratia consecrandi altare (1) dissolvit synodum in ipsa die Mercurii nec ultra ab eo synodum celebrari audivi, nec vidi. Sed sperans in Domino persensit quod dominus Olricus Mediolanensis archiepiscopus prout moris et legis consuetudo exigit (2) pro rege Henrico oravit et ei ramos Palmarum per Landrianensem Thealdum Mediolanensis Ecclesiæ egregium notarium in Germaniam misit. Ego itaque ut ad ipsum regem pervenirem, et ei sicut patri

(4) Concilium hoc generale Lateranense primum anno 1122 Baronius affixit; sequenti tamen anno 1123 celebratum fuisse xv Kal. Aprilis ex antiquis scriptoribus evincit Pagius ad hunc ann. num. 1.

(5) Dignitas primatus Ecclesiæ Mediolanensis supra cæteras, post Romanam, Italiæ Ecclesiis comprobata jam fuerat usque ab anno 501, 2 et 3, in tribus a Symmacho summo pontifice synodis celebratis, quibus præfuit Laurentius Mediolani archiepiscopus, primusque omnium et ante episcopum Ravennatem subscripsit, ut videri potest in Labbeo tom. IV conciliorum ad prædictos annos. Censule Puricellium, qui in Vita ejusdem Laurentii fuse hanc prærogativam nostræ Ecclesiæ contra Rubeum pro Ravennatibus pugnantem firmat, cap. 24.

(6) Anno videlicet 1103, quo Paschalis II synodum Romæ habuit, ut superius contra Puricellium eundem anno 1103 figentem jam diximus.

(7) Nempè in alia synodo ab eodem Paschali anno 1116 celebrata, de qua recolit cap. 29.

(8) Id præcipue memorandum erat quod Arnulphus tomo IV præsentis collectionis editus narrat, videlicet, cum Romæ imperialis diademate præsentendus foret Conradus (anno sæculi præcedentis 27) contendente Ravennate archipræsule Mediol. Heriberto apud sum. pontificem dexteræ honorem, statutum fuisse in plena synodo, « ut Ravennas nullo modo in æternum se Mediolanensi præferret antistiti. »

(9) Ex hoc Landulphi nostri loco morem in generalibus synodis servatum, ne unquam diebus Dominicis prima sessio inciperetur, Pagius confirmat num. 1 ad ann. 1123.

CAP. XXXVII. — (1) Card. Aragon. in Vita Calixti II, tomo III hujus collectionis edita hæc habet: « His a fundamento construxit in palatio Lateranensi capellam S. Nycolai, ad assiduam Romanorum pontificum usum. » Hoc itaque fuisse altare, cujus consecrandi gratia synodum in eodem palatio coactam dissolvit, valde verosimile est.

(2) Quæ fuerit lex ista, aut consuetudo, cujus in veterato usu archiepiscopo Mediolanensi munus illud incumberet, ut ramos Palmarum ad imperatorem transmitteret, ex historiis nostris colligi nequit. Id in honorem splendoremque Ecclesiæ Mediolanensis

trahit Puricellius in Mon. bas. Ambr. num. 334; grandioribus ideo litteris hanc Landulphi periodum, non secus ac alteram de sede ad dexteram summi pontificis contra archiep. Ravennatem obtenta, imprimi curans. Fortasse opinari quis posset, quemadmodum mos antiquus obtinuit, ut Romani pontifices auream rosam quarta quadragesimæ Dominicæ solemniter benedictam principibus viris dono mittant, ita inter reliqua Ambrosianæ Ecclesiæ decora hoc etiam connumeratum, ut præmissa precum celebritate lustrali aqua conspersi rami Palmarum Cæsari sacrum munus destinarentur. At tamen cum Beroldus, horum temporum scriptor sæpius relatus, ritum omnem Dominicæ Palmarum, ac reliquarum festivitatum describens, mortem hunc adeo splendidi silentio prætereat, inani dicto onerare gloriam nostram non ausim. Certe in usu fuisse superioribus sæculis, ut rami Palmarum ad imperatorem mitterentur, luculentum nobis testimonium præfert epistola 32 Joannis papæ VIII ad Carolum Calvum imp. apud Labbeum tom. IX Concil., col 28 relata, quæ sic incipit: « Inter cætera; quæ vera crescente religione ob olim ecclesiastica facta vestra pietati duximus intimanda, virantium vobis Palmarum eccubrium, multimus; » et in decursu: « Optantes enim, vos de cunctis adversariis triumphare, nihil aptius aobis, quam ramos Palmarum duximus offerendum. »

D Cur autem Olricus noster hoc tantummodo tempore dicatur pro Henrico orasse, et palmæ donum deferri ad eundem curavisse, ideo crediderim factum, quod imperator ille retroactis annis in schismate fuerat, atque ideo etiam Olricus Callixta II, vero Christi vicario, adhærens, eundem in Italiæ regem minime recognoverit. Cum igitur in synodo Lateranensi inter sacerdotium et imperium firmata pax fuerit, et restituito in Ecclesiæ Rom. gratiam Henrico nullus jam obex adesset iis peragendis, quæ mos, et legis consuetudo exigebat, muneri statim suo satisfacit archiep. noster, publice pro ipso ad aras preces effundens, mittenteque ad eundem ramos Palmarum, quibus regiam Italiæ imperii dignitatem in ipso testaretur, simulque fecilium eventuum omen præstaret, quemadmodum offerri palmam Galliæ, regibus, cum primo solum adirent, Hincmarus tradit,

et domino meo causam meam notificarem iter cum puero (3) subintravi, et vitans manus Cumanorum qui tunc temporis guerram faciebant Mediolanensibus, Veronam adivi ubi Bernardum episcopum (4), meum quondam gratum condiscipulum inveni, et per ipsum fere usque ad introitum episcopatus Tridentini bene fui. Et cum scirem ibi in melius procedere, pie et tenere condolui super regis Henrici morte (5). Unde valde fessus redii ad domun-

(2) Id est *famulo* : servulos enim etiam senioris ætatis *pueros* a dominis dici asseruit S. Ambrosius lib. 1, De Abraham, c. 9, quod adnotatum velim etiam pro cæteris hujus hist. locis, in quibus hoc idem verbum occurrit.

(4) Præclaro genere apud Brixienses natum, ad Veronensem sedem promotum fuisse, anno 1123, in eaque usque ad 1135 perdurasse, Ughellus auctor est in episc. Veronen., num. 78.

(5) Extremum diem clausit Henricus V Junior dictus anno 1125, x Kal. Junii. teste abbate Urspergensi, aliisque apud Pag. ad hunc annum, n. 7.

(6) Gravis controversia est inter historicos, quoniam vere anno obiit Olricus. Pagius ad ann. 1120 n. 8, certum esse ait mortem ejus incidisse in an. 1122 (lege 1123, quo Olricum Lateranensi concilio interfuisse ipse Pagius testatur). In idem consentiunt Calchus, Sigonius, Puricellius, Ughellus, alique. Sed contra stat auctoritas Landulphi facti præsentis qui audita morte Henrici imperatoris, cum in confinibus Tridentini episcopus moraretur, postmodum patriæ suæ restitutus, considensque in domo sua, ex ululatu et fletibus civium de Olrici obitu admonitus fuit. Itaque non ante an. 1125, quo sublatus fuit Henricus Cæsar, Olricum fati concessisse dicendum est. Adde quod tabula synodalis aliique antiquiores archiepiscoporum Mediol. catalogi concordibus numeris 5 annos, menses 6, dies 11 regiminis Olrico tribuunt, unde sequitur obiisse illum die 28 Maii an. 1126, ut in seq. not. accuratius ostendam. Abduxit celebres illos scriptores in eam opinionem, quæ præripit mortem Olrici, documentum a Puricellio relatum in Monum. basil. Ambr., n. 336, cui subscriptus legitur *Anselmus Mediolanensis archiep.* ; nota autem anni eidem apposita est 1123; ex quo inferunt mortuum eo anno Olricum, electumque Anselmum ejus successorem. Sed ego adverto illud idem documentum inchoari nomine Olrici archiepiscopi, in eodem legi inter quatuordecim alios ibi nominatos: « Signum manuum Anselmi de Pusterla, Arialdi Grassi, etc. » Itaque rationabiliter credi debet scripturam illam fuisse conceptam primitus notato anno, quo erat archiepiscopus Olricus, et cum versaretur circa quasdam lites inter canonicos et monachos Ambrosianæ basilicæ, novis in dies intervenientibus difficultatibus protractam suspensamque tandiu hæsisse, donec, rebus omnibus sub Anselmo compositis, ejus ad archiepiscopatum erectio subscriptione fuerit firmata. Exemplum in promptu est ab ipso Puricellio desumptum. Profert ille Dissert. Nazar., c. 106, n. 8, duplicem chartam confectam anno 1173, in quarum utraque hoc ad calcem legitur: « Ego Algisius Mediolanensis archiepiscopus subscripsi; » cum tamen certum sit. S. Galdinum, cui Algisius successit, triennio adhuc in hujus Ecclesiæ regimine supervivisse, defunctum solummodo anno 1176. Non alia se via expedit Puricellius, nisi asserendo « binas illas Algisii subscriptiones non eo protinus factas tempore, quo documenta ipsa confecta fuere, sed post aliquos inde annos; forte siquidem aliæ postea lites excitatæ fuerunt, quibus e medio tollendis perdesset subscriptionem illam (archiepiscopi) superaddit. » Hæc eadem in præsentis documenti controversia Puricellio reponimus. Mihi certe ex contextu

culam meam cum mœrore : in qua ego sedens, et de solito more pro victu meo scribens audivi voces et fletus de morte Olrici archiepiscopi (6) et subsequenter compulsus a promiscuo sensu meæ cognitionis et vicinæ ab ipso officio meo surrexi, atque ad D. Anselmum de Pusterla a presbytero Nazario primicerio et cæteris clericis ordinariis et episcopis suffraganeis in archiepiscopum electum (7) perveni. De cujus Anselmi morte nimirum valde su-

ipso documentorum hæc videtur genuina solutio nodi, quem implicant notæ annorum hujusmodi scripturis adjectæ; nam conjectura illa utcunque erudita, quod viventibus adhuc Olrico et Galdino electi fuerint in archiepiscopos ut vulgo dicimus, coadjutores, Anselmus et Algisius, nova omnino mihi videtur in hac Ambrosiana Ecclesia, in quam hujusmodi morem inventum credere vetat silentium veterum omnium ac recentium scriptorum, præcique Landulphi nostri, qui et Anselmi electionem post mortem Olrici et eventus omnes etiam minoris momenti minutim describit, et substitutos absentibus archiepiscopis vicarios Grossulanum atque Ardericum, et expulso a Mediolanensibus Anselmo hoc eodem, susceptum notat administrationi Ecclesiæ Robaldum episcopum Albensem, quin tamen ullam de alia prævia Anselmi ante mortem Olrici electione faciat mentionem. At poeta anonymus cœvus et ipse scriptor ad annum 1123, vocat Anselmum *archiepiscopum intronizatum*. Non ignoro: sed quam obscure, quam involute scribit, ut arduum sit verum ejus sensum attingere! Deinde nec novum, nec poetæ injuriosum est dicere quod figurate locutus fuerit. Quatenus eo anno cum Olricum Romæ detineret Lateranense concilium, partes absentis archiepiscopi contra Comenses ageret Anselmus tam superbe, ut juxta vulgare proloquium *intronizatus* dici posset. Valde autem historico nostro injuriosum esset suspicari quod rem tanti momenti, cujus nullum aliud exemplum fuerat in Ecclesia Mediolanensi, et quam ignorare non poterat, cum hujusmodi electiones fierent in publico populi conventu, negligenter omiserit. Fortius etiam ea conjectura eliditur in Algisio; nam S. Galdini Vita, quam paulo post ejus obitum fuisse contextam Henschenius censet in Act. SS., ad diem 18 Apr., describens extremum diem quo S. Galdinus quievit, adhuc cimeliarchæ titulo Algisium notat, quem ait: « Quia corporis multa debilitate laborabat (Galdinus) missarum solemniam a supra memorato cimeliarcha, qui postea successit, celebrari præcepit. »

Fræterea vetustiores catalogi Mediolanen. archiep. aperte tradunt denas hebdomadas ac dies quatuor intercessisse ab obitu S. Galdini ad electionem Algisii, et historici fere omnes Mediolanenses quin et Sigonius et Ughellus asserunt in his comitiis divisum prius fuisse clerum, aliis archipresbyterum, aliis archidiaconum promouentibus, tandem, ne longius protraheretur electio, deflectisse omnes in electionem Algisii cimeliarchæ. His positus, an credi possit susceptus in archiepiscopum coadjutorem vivente adhuc S. Galdino, lector judicet, quem ne longius onerem, alia firmamenta omitto.

(7) Antequam diem electionis hujus Anselmi statuamus, cum omnia hic perturbata videam in exgesi archiep. Mediol. a Papebrochio edita, sicuti et a Puricellio, et Pagio. necessarium duco rem altius repetere, et collatis invicem catalogis quos Papebrochius et Mabillonius produxere, cum altero qui e bibliotheca capituli metropolitani eductus, fortasse etiam illis antiquior huic Collectioni inseretur, seriem antistitum nostrorum usque ad Obertum diligenti examine elucidare.

Certum est Jordanum, de quo superius mentio

spiro (8), quia licet ille fuerit mollis et dulcis suspectis meis, meisque adversariis, et suis proditoribus, tamen ipse non fuit ceu Jordanus furiosus, immemor mei, ceu Olricus. In illa enim die in quo electionem iste Anselmus archiepiscopatus suscepit, me, ut præessem suis capellanis (9), elegit, quorum capellanorum consilium, etsi non omnium alienavit eum a me fere in omnibus quæ ipse operatus est. In eo enim quo ipse festinavit ad confe-

fuit, electum fuisse anno 1112 Kalend. Januarii, ut testis est Landulphus electioni huic tunc præsens. Cum igitur catalogi omnes in hoc convenient, eum sædisse annis octo, mensibus novem, et diebus tribus, atque obiisse iv Nonas Octobris, constat eundem mortuum an. 1120, die quarta mensis Octobris.

Sequitur Olricus, qui pariter concordates catalogi annos 5, menses 6 dies 11 sedis assignant; obiisse autem asserunt v Kal. Junii: retrocedendo itaque per hunc annorum et dierum numerum, reperimus, quod electus fuit anno 1120, die 17 Novembris, ita ut post Jordani mortem sedes vacaverit mens. 1, et dies 13, ac ipse Olricus obiit an. 1126, die 28 Maii

Anselmus inde occurrit, in cujus regiminis tempore consentiunt catalogi, nisi quod ille a Papebrochio editus diem mortis xix Kalend. Octobris designat; alter vero metropolitanæ diem 19 (intellige Kal.) Septembris statuit. Errorem tamen amanuensis in primo fuisse dilucide ostendit modus ipse numerandi, id est 19 ante Kalend. Octobris dies, qui in Septembris non reperitur, cum ille mensis habeat solummodo xviii Kalendas; quocirca legendum est xix Kalend. Septembris: id enim cum Landulpho nostro concordat, qui mense Augusto Anselmum hunc defunctum scribit; statuuntur autem Anselmo archiepiscopatus anni 10, mensis 1, et dies 14. Si itaque retrocedas a die quarta decima Augusti, qua obiit anno 1136, pervenies ad diem trigesimam Junii an. 1126 qua electus fuit, post mens. 1 ac dies 2 vacantis sedis a morte Olrici.

In catalogo Papebrochii, antequam de Anselmo sermo sit, hæc leguntur: « Ab electione Anselmi de Pusterla ad electionem Robaldi sunt anni novem, dies viginthi novem, » quod in catalogo metropolitanae et altero superiori tomo edito nequaquam exprimitur. Si igitur computus fiat ab hoc numero annorum et dierum, dicendum erit electionem Robaldi incidisse in annum 1135, die 29 Julii. At tamen hæc minime accommodari possunt cum reliqua lectione catalogorum, quorum alter, id est Papebrochii, statuit Robaldo regiminis ann. 11, mens. 4, dies 23 alter vero metropolitanae, sicuti etiam Mabillonianus, 10 tantum annos ultra menses 4, et dies 26 assignant (quamvis crediderim errorem irrepisse in illum numerum 11, qui in catalogo Papebrochii expressus est, cum ipse in elucidatione 10 tantum annos, ultra menses ac dies prædictos adnotet, sicuti etiam in numero dierum 23, in quo Papebrochius corrigendum ait Mabillonii catalogum, cum tamen Mabillonianus cum metropolitano omnino consentiat). Obiisse autem Robaldum omnes referunt in Kalend. Januarii; quapropter si hinc retrocedas, ad quartam Augusti diem anni 1135, te adductum videbis, atque ideo Robaldi electio, juxta hunc calculum, 5 diebus distaret ab eo annorum 9, et dierum 29 numero, quem superius in catalogo Papebrochii adnotatum vidimus. Rem tamen facile conciliari posse puto, si dicamus, ab altero diem electionis, ab altero adnotatum diem initæ sedis, a qua arcebat canonico decreto, vetante ne unius Ecclesiæ episcopus ad aliam transferretur inconsulto summo pontifice. Ad ipsum autem Pisis morantem expediri legatio potuit statim ac de eligendo Albensi hoc episcopo a clero, et suffraganeis tractari cœpit, ita ut quinta post

A rendam pacem cumanis, quando eorum civitas ad destruendam capta fuit (10), mihi quippe placuit.

CAPUT XXXVIII.

Anselmus a Romano pontifice respuit stolam suscipere consentientibus Mediolanensibus, ne honor archiepiscopatus minuat.

Sed cum idem archiepiscopus secutus consilium quorundam capellanorum et primicerii, Petrivero

electionem die favorabili jam obtento Innocentii rescripto eumdem solemniter renuntiaverit archiepiscopum Mediolanensem, atque hinc desumpta fuerit ejusdem archiepiscopalis regiminis epocha. Certe in hac translatione Innocentii II placitum interfuisse testis est S. Bernardus in epist. de qua mentio erit cap. 42. num. 18. Quocirca dicendum, Robaldum electum anno 1135, die 29 Julii, et pontificio indulto ad sedem promotum die 4 Augusti, obiisse anno 1145, die 30 Decembris. Hoc unum adjicere libet, nullum difficultati propositæ locum futurum, si catalogum Actis Ecclesiæ Mediolanensis insertum sequi vellemus: in eo enim supra annos decem, integri menses quinque Robaldi, sedi assignantur, quibus statutis, illummet diem 29 Julii (si emortualem excipias) attingeremus, quo post novem annos, ac dies 29 ab electione Anselmi donatum infula Mediolanensi Robaldum, Papebrochii catalogus docet. Sed cum in nullo veterum catalogorum id adnotatum viderim, hunc unum vadem hujusmodi firmandæ sententiæ accersere nolo.

Hæc placuit examinare unico tantum loco, ne repetita in subsequentibus capitibus discussio annorum, ubi de electione aut obitu nostrorum antistitum agitur, lectori fastidium crearet. Cæterum, ut, unde divertimus, redeamus, ex dictis perspicuum fit, Anselmum de Pusterla electum fuisse die trigesima Junii anni 1126, non autem 1123, ut Pagius et Papebrochius, alique sup. cit. credere: cum Olricus eo tantum anno decesserit, quemadmodum satis superque probatum ex hac usque allatis crediderim. Hinc quoque eximi potest Ughellus a scrupulo illo, quo se vexari passus est, cum in Laudensibus episcopis num. 20 retulit documentum ab Olrico archiepiscopo nostro subscriptum anno 1125. In Appendice enim ad tom. IV primæ editionis corrigendum hunc annum affirmavit, ejusque loco reponendum 1123, quemadmodum etiam correctum fuit in nova Veneta editione, omissa omnino qualibet anni nota, ubi de Arderico Laudens. episc. agitur; sed frustra, ut dilucide jam ostendimus.

(8) De morte Anselmi, præter ea quæ adnotavimus num. superiore, disserendi locus erit, cap. 42.

(9) Etiam hinc non modicum lumen erui potest ad assequendum tempus mortis Olrici, ac electionis Anselmi; cum enim superius dixerit Landulphus, se auditum Henrici imp. obitu reversum fuisse in patriam, ac in domuncula sua consistentem, victum pro more scribendo captasse, perspicuum est, eum neutiquam tum fuisse hujus præfecturæ honore ac beneficio insignitum. Debit itaque Anselmi electio nonnisi mortuo Henrico accidisse, si illa eadem die, qua peracta est, designatus quoque Landulphus fuit, ut Anselmi capellanis præset.

(10) Etiam in hoc excidii Comensis anno assignando in contrarias sententias dirimitur scriptorum agmen. Deletam fuisse ultimo prælio Comensem urbem anno 1127 graves auctores tradidere, Corius, Calchus, Sigonius, Jovius Ballarinus, Tatus, alique. Econtra auctor Chron. Flos Florum. Puricellius et Pagius sequenti tantum anno id peractum testantur. Item inter ipsos de hujus ruinæ mense non convenit; alii enim Martium, alii

Terdonensis episcopi, contra publicum interdictum (1) cleri et populi Mediolanensis Romam ivit (2), mihi quidem non sedit. Verumtamen ipse, ceu vir prudens et sapiens cum papa Honorio et cardinalibus ejus multa contulit, et conferendo ecclesiasticas consuetudines Ambrosianæ Ecclesiæ et honores ejus archiepiscopatus et urbis vivis et bonis rationibus defendit (3). Unde ipse papa huic prudenti viro dixit: Frater meditatus (4), et episcopus venisti. Sed si frui auctoritate archiepiscopi in temporibus meis, necesse est ut stolam suscipias a manibus meis, aut sicut ego suscepi, ad altare sancti Petri. Hinc dominus iste Mediolanensis Robaldus (5) Albense mepiscopum adjuravit, ut sibi consuleret. Tunc Robaldus ille Albensis sic ait: Quod prius sustineret nasum suum scindi usque ad oculos, quam daret sibi consilium, ut susciperet Romæ stolam, et Ecclesiæ Mediolanensi præpararet hanc novam et gravissimam, quam Honorius papa dicebat sibi imponere, mensuram. Mediolanum igitur iste Anselmus archiepiscopus sine stola rediit (6), et eundem Al-

Julium designant. Ex Ottone Frisingen. colligi certe videtur eodem anno adventum Conradi in Italiam contigisse, quo eversa funditus urbs illa fuit. Ait enim, lib. vii, cap. 17: « Conradus a fratre ac quibusdam aliis rex creatus, Pyrenæum per jugum septimi montis, qua Rhenus et Ænus fluvii oriuntur, transcendit, ubi a Mediolanensibus, qui tunc Comense bellum per decem annos pro afflictione populi utriusque civitatis miserime protractum, capta ac delata urbe prospere consummarunt honorifice suscipitur. » Cum igitur Conradum descendisse in Italiam anno 1128 tradat abbas Ursperg, de annis Lotharii, et alii passim scriptores, eodem quoque anno dicendum est Comensem urbem direptam, ac solo æquatam fuisse. Porro particula illa tunc minus apte apposita videretur, si a Comensi excidio ad Italicum iter Conradi præter fluxisset integer ferme annus. Præterea decem annorum spatium, per quos actum id bellum Frisingensis testatur, non nisi huic anno accommodari facile potest, cum inceptum dixerimus anno 1118, postquam mense Junio Romana ab urbe discessisset Henricus. Hæc sunt, quæ suadere hujusmodi sententiam valent; eaque adnotare volui, ne partibus meis deesse viderer, illa præteriens quæ ad veritatem propius consecutandam ex historiis elucet. Cæterum scribentibus de patria sua magis deferendum esse, quam exteris ultro profiteor; atque ideo libentius subscribam sententiæ, quam in commentariis ad poema de bello hoc Comensi amplexus est prælaudatus P. Joseph Maria Stampa. Imout amico huic doctissimo obsequium meum qualecunque tester, solidis argumentis ab eodem productis, ut epocham Comensis excidii superiori anno figendam probaret, id in præsens addo, quod P. A. Crispus in sua Insubrica historia manuscripta, Busti, vulgo dicti Arsitii, religiose asservata, testatum reliquit: cum videlicet in vico Olgiate Olonæ nostræ diocesis, solo æquaretur antiquissima ecclesia B. Laurentio levitæ et martyri dicata, inventam fuisse tabulam marmoream in ingressu januæ majoris his litteris inscriptam;